
   
 

Resolució de la presidència expedient núm. 32.2025 

 
Escrit de queixa del senyor C.P. en relació al programa L’Altaveu del canal 2Cat presentat 
per la periodista Danae Boronat i, més concretament, per  l'espai Nissagues catalanes, que 
repassa la història de famílies catalanes destacades. El dilluns 13 d’octubre van dedicar 
l'anàlisi a la família Lara, fundadora del grup editorial Planeta. 
 
Segons el reclamant, la periodista Silvia Taulés conversa amb la conductora del programa 
sobre el fundador del grup Planeta, i  “diu que és andalús i que va venir a Catalunya "com 
tanta gent a Catalunya en aquells anys" i que va venir "amb la idea de crear una editorial"”. 
Segons la queixa presentada, en aquest espai s’amaguen detalls importants del passat del 
fundador de la nissaga, José Manuel Lara Hernández, la qual cosa assenyala que pot 
vulnerar el criteri 1 del Codi Deontològic.  
Manifesta que no s’informa de manera acurada i precisa, amagant fets rellevants importants 
que poden portar a l'equívoc a les noves generacions que desconeixen la historia. 
 
Silvia Taulés, periodista que s'encarrega de coordinar i presentar la secció al costat de 
Boronat, va explicar d'on sorgia l'empresa, qui va ser José Manuel Lara Hernández però 
segons afirma la queixa  “Ell va participar activament en la repressió política a Catalunya, i 
va esdevenir el cap del Sindicato Vertical de Artes Gráficas, lloc des del qual va aconseguir 
bastir el seu imperi editorial”, fet que no citen en el programa. 
 
La presidència i la secretaria general del CIC, un cop rebuda la queixa i admesa a tràmit, 
van sol·licitar a la direcció del mitjà les corresponents al·legacions en data 20 d’octubre de 
2025.  
 
En resposta a la petició, el director de 2cat va respondre unes hores més tard:  
“El motiu de la queixa a la qual us referiu ha estat corregit avui en el mateix programa, 
l’Altaveu. 
Us envio el fragment: 
https://x.com/rtvecatalunya/status/1980292644543795241?s=46” 
 
Vista la resposta del mitjà, aquesta presidència resol: 
  
A C O R D:  
 
Procedir al tancament de l’expedient donat que el propi mitjà ha pres les mesures 
corresponents per rectificar a temps la informació donada pel programa L’Altaveu.  
 
Que tot i així, cal extremar les mesures de control per evitar que es produeixin situacions 
d’aquest tipus.  
 
Que es notifiqui a les parts implicades per al seu coneixement i als efectes oportuns. 
 
Barcelona, 22 d’octubre de 2025   
 
 
 
 
 
    Josep Carles Rius  
   President 
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